



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Av. Pedro Zamban, 1000 - Centro - Monte Alegre dos Campos - RS
 CEP: 95236-000 CNPJ: 01.615.314/0001-61 Telefone: (54) 3908-3700
 E-mail: licita@montealegredoscamos.rs.gov.br Site:

Solicitação de Compra Nº 465/2023

Solicitante:	FLAVIO SILVEIRA ALVES	Data da Solicitação:	31/05/2023
Organograma:	0500100501 - SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PÚBLICOS		
Local de Entrega:	NA SEDE DA EMPRESA VENCEDORA		
Objeto:	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MOLAS DO CAMINHAO CAÇAMBA HNX9G10 DEVIDO ESTAR APRESENTANDO PROBLEMAS DE SUSPENÇÃO.		
Justificativa:	SE FAZ NECESSARIO A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MOLAS DA SUSPENÇÃO DO CAMINHAO CAÇAMBA HNX9G10 DEVIDO ESTAR COM APRESENTANDO PROBLEMAS NESTE SETOR MECANICO, TENDO EM VISTA QUE DEVIDO ESTES CAMINHOS TRANSPORTAREM CARGAS PESADAS E RODAREM POR LUGARES QUE EXIGEM MUITO DA SUSPEÇÃO É DE EXTREMA IMPORTANCIA QUE ESTAS PEÇAS ESTEJAM EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, PARA SEGURANÇA DO MOTORISTA.		
Observações:	PRAZO DE ENTREGA 03 DIAS PAGAMENTO: 30 DIAS ANALISE DE PREÇOS MENOR PREÇO GLOBAL COTAÇÃO LIGAÇÃO TELEFONICA		

Itens solicitados:

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
1	99993095-1	1,00	UN	SUPORTE DA MOLA DIANTEIRA	590,0000	590,00
2	1018318-1	6,00	UN	BUCHA DIANTEIRA BRONZE	57,0000	342,00
3	1018196-1	2,00	UN	PINO MOLA	40,0000	80,00
4	1018196-2	4,00	UN	PINO MOLA - Referência interna do Item: 7	32,0000	128,00
5	1022589-1	6,00	UN	GRAXEIRA 3/8 RETA	2,0000	12,00
6	1028847-1	3,00	UN	ARRUELA DE ENCOSTO	8,0000	24,00
7	1018440-1	2,00	UN	PARAFUSO 3/8X1	2,5000	5,00
8	1019625-1	2,00	UN	PORCA SIMPLES 3/8	0,8500	1,70
9	1018452-1	2,00	UN	PARAFUSO 5/8X2, 1/4	17,0000	34,00
10	1022585-1	6,00	UN	PORCA PALORCK NF BAIXA 5/8	3,0000	18,00
11	1023117-1	4,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 5/8x2	10,1700	40,68
12	1022581-1	8,00	UN	BUCHA SUSPENÇÃO	90,0000	720,00
13	1023794-1	1,00	UN	PINO CENTRO 12x6 CB	12,0000	12,00
14	1013312-1	1,00	UN	PORCA SIMPLES 12 MM	1,1500	1,15
15	1026075-1	2,00	UN	PARAFUSO SEX 1/2	6,8300	13,66
16	1013312-6	2,00	UN	PORCA SIMPLES 12 MM - Referência interna do Item: 3	1,8000	3,60
17	99991910-1	2,00	UN	MÃO DE OBRA	180,0000	360,00
18	1010125-1	1,00	UN	MAO DE OBRA	150,0000	150,00
19	1010125-2	8,00	UN	MAO DE OBRA - Referência interna do Item: 1	50,0000	400,00
20	1023301-1	1,00	UN	CANO RETO 3.1/2	88,0000	88,00
21	1023303-1	1,00	UN	ABRAÇADEIRA DUPLA	46,0000	46,00
22	1029712-1	4,00	UN	PARAFUSO 10MM	4,0000	16,00
23	1019720-4	8,00	UN	PORCA SIMPLES 10MM - Referência interna do Item: 7	1,1500	9,20
24	99993096-1	2,00	UN	KIT ESCAPE	6,0000	12,00
25	1018654-1	2,00	UN	SOLDAOXII/ACETILENO	60,0000	120,00
26	1010135-1	1,00	UN	MAO DE OBRA	100,0000	100,00

Preço Total: 3.326,99

Dotações Utilizadas:

Dotação	Descrição	Recurso	Valor Previsto:
90 - 05.001.15.451.0006.2019.3.3.90.39.00	Despesas com Caminhões e Máquinas	1.500.0000.0000	980,00
89 - 05.001.15.451.0006.2019.3.3.90.30.00	Despesas com Caminhões e Máquinas	1.500.0000.0000	2.338,99

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

Av. Pedro Zamban, 1000 - Centro - Monte Alegre dos Campos - RS

CNPJ: 01.615.314/0001-61

E-mail: licita@montealegredoscamos.rs.gov.br Site:**Itens solicitados:**

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
------	--------	------	-------	---------------	-------------------------	-------------------------

Monte Alegre dos Campos, 31 de Maio de 2023.

FLAVIO SILVEIRA ALVES



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA nº 67/2023

1. OBJETO

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MOLAS DO CAMINHAO CAÇAMBA HNX9G10 DEVIDO ESTAR APRESENTANDO PROBLEMAS DE SUSPENÇÃO...

2. JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE MOLAS DA SUSPENÇÃO DO CAMINHAO CAÇAMBA HNX9G10 DEVIDO ESTAR COM APRESENTANDO PROBLEMAS NESTE SETOR MECANICO, TENDO EM VISTA QUE DEVIDO ESTES CAMINHOS TRANSPORTAREM CARGAS PESADAS E RODAREM POR LUGARES QUE EXIGEM MUITO DA SUSPEÇÃO É DE EXTREMA IMPORTANCIA QUE ESTAS PEÇAS ESTEJAM EM BOAS CONDIÇÕES DE USO, PARA SEGURANÇA DO MOTORISTA.

3. ESTIMATIVA DE CUSTOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. A despesa decorrente desta solicitação correrá por conta da dotação orçamentária do orçamento em vigor 89.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UN	VALOR TOTAL
01	SUORTE DA MOLA DIANTEIRA	1	590,00	590,00
02	BUCHA DIANTEIRA BRONZE	6	57,0000	342,00
03	PINO MOLA	2	40,00	80,00
04	PINO MOLA	4	32,00	128,00
05	GRAXEIRA 3/8 RETA	6	2,00	12,00
06	ARRUELA DE ENCOSTO	3	8,00	24,00
07	PARAFUSO 3/8X1	2	2,50	5,00
08	PORCA SIMPLES 3/8	2	0,85	1,70
09	PARAFUSO 5/8X2. 1/4	2	17,00	34,00
10	PORCA PALORCK NF BAIXA 5/8	6	3,00	18,00
11	PARAFUSO SEXTAVADO 5/8x2	4	10,17	40,68
12	BUCHA SUSPENÇÃO	8	90,00	720,00
13	PINO CENTRO 12x6 CB	1	12,00	12,00
14	PORCA SIMPLES 12 MM	1	1,15	1,15
15	PARAFUSO SEX 1/2	2	6,83	13,66
16	PORCA SIMPLES 12 MM	2	1,80	3,60
17	MÃODEOBRA	2	180,00	360,00
18	MAO DE OBRA	1	150,00	150,00
19	MAO DE OBRA	8	50,00	400,00
20	CANO RETO 3.1/2	1	88,00	88,00
21	ABRAÇADEIRA DUPLA	1	46,00	46,00
22	PARAFUSO 10MM	4	4,00	16,00
23	PORCA SIMPLES 10MM	8	1,15	9,20
24	KIT ESCAPE	2	6,00	12,00
25	SOLDAOXI/ACETILENO	2	60,00	120,00
26	MAO DE OBRA_1	1	100,00	100,00
VALOR TOTAL				R\$ 3.326,99

Os preços praticados nesta planilha estão de acordo com os praticados no mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 2040/2021, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Monte Alegre dos Campos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706

Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000

E-mail: administracao@montealegredoscamos.rs.gov.br

www.montealegredoscamos.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

5.1. O critério de julgamento estabelecido para esse certame será de:

TRES ORÇAMENTOS

6. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

6.1. Os prazos para entrega dos materiais/serviços são de 03 Dias a contar do envio da solicitação de fornecimento pela administração municipal.

6.2. A entrega dos materiais /serviços deverá ser realizada

NA SEDE DA EMPRESA VENCEDORA

7. DO RECEBIMENTO

7.1. Os materiais e serviços serão recebidos pelo servidor Luis Miguel varela da Silveira, designado pela Secretaria de AGRICULTURA E OBRAS.

7.2. Os materiais e serviços deverão ser entregues/prestados **de uma só vez**, conforme prazo e local estipulados no item 7.1 e 7.2 deste Termo de Formalização de Demanda.

7.3. Por ocasião da entrega, os materiais/serviços terão suas características confrontadas com as especificações contidas neste instrumento convocatório, considerando a proposta de preços parte integrante do contrato.

7.4. Será recusado o material/serviço que não estiver em acordo com todas as especificações do presente instrumento.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado, no prazo de ATE 30 DIAS da data de apresentação dos documentos de cobrança, desde que a **totalidade do objeto contratado tenha sido executada, atestada e aprovada pelo CONTRATANTE;**

8.2. O pagamento ocorrerá após o recebimento definitivo dos materiais constantes na Solicitação de Fornecimento.

8.3. Em caso de entrega parcial, a fiscalização notificará a CONTRATADA, informando o ocorrido, e considerar-se-á como inadimplemento contratual, tendo em vista a não entrega de todos os itens solicitados.

8.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante

Monte Alegre dos Campos, 01 de junho de 2023.

FLAVIO SILVEIRA ALVES

RESPONSÁVEL

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706

Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000

E-mail: administracao@montealegredoscamos.rs.gov.br

www.montealegredoscamos.rs.gov.br

OS: ADELINO MARCOLIN & FILHO LTDA
50642 AV JUSCELINO K OLIVEIRA 6186D TOSCANO
Em execução Fone: (0xx54)3231-3089 Cep: 95210-250 VACARIA RS
CNPJ: 87.020.533/0001-13 IE: 154/0041732

Cliente:
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMP
Endereço: RUA: PEDRO ZAMBAN SN
Fone: (0xx54)3908-3700 Cidade: MONTE ALEGRE UF: RS 95236-000
CPF/CNPJ: 01.615.314/0001-61 Centro

Abertura: 29/05/23 Termino: N:
Descrição do Item: CARGO 2422 GARGIONI
Garantia: Data: NF:
Defeito: pref monte alegre
Solução:

PRODUTOS E SERVIÇOS:

3551	SUPORTE MOLA DIANT/DIANT. 3 FU	1	590,00	590,00
2448	BUCHA DIANT. BRONZE FORD CARGO	6	57,00	342,00
2375	PINO MOLA DIANT. FORD CARGO LO	2	40,00	80,00
2376	PINO MOLA DIANT. FORD CARGO C	4	32,00	128,00
2497	GRAXEIRA 3/8" RETA	6	2,00	12,00
2464	ARRUELA ENCOSTO DIANT.MB 49X25	3	8,00	24,00
1960	PF. 3/8 x 2" NC	2	2,50	5,00
1873	PORCA SIMPLES 3/8" NC	2	0,85	1,70
2013	PF. 5/8 x 4.1/2" NF	2	17,00	34,00
3071	PORCA PARLOCK NF BAIXA 5/8	6	3,00	18,00
2009	PF. 5/8 x 3" NF	4	10,17	40,68
4062	BUCHA SUSPENSÃO SUSPENSY S C/PI	8	90,00	720,00
1853	PINO CENTRO 12 x 6" CB	1	12,00	12,00
1892	PORCA SIMPLES 12 MM MB	1	1,15	1,15
1988	PF. 1/2 x 4" NF	2	6,83	13,66
1878	PORCA SIMPLES 1/2" NF	2	1,80	3,60
6010	SERV MOLA DIANT VW/CARGO	2	180,00	360,00
6082	SERV SUPORTE	1	150,00	150,00
6061	SERV TROCA PINO TENSOR	8	50,00	400,00

Total Produtos: 2.025,79
Total Serviços: 910,00
Total: 2.935,79

ORÇAMENTO CASO NAO APROVADO SERA COBRADO HORA TECNICA

MECANICO: JURACI NUNES RIBEIRO

PLACA: HNX 9G10

ASS: _____

0383
Finalizada
ADELINO MARCOLIN & FILHO LTDA
AV JUSCELINO K OLIVEIRA 6186D TOSCANO
Fone:(0xx54)3231-3089 Cep: 95210-250 VACARIA RS
CNPJ: 87.020.533/0001-13 IE: 154/0041732

Cliente:
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMP
Endereço: RUA: PEDRO ZAMBAN
Fone: (0xx54)3908-3700 Cidade: MONTE ALEGRE
CPF/CNPJ: 01.615.314/0001-61 Centro

SN

UF: RS

95236-000

Abertura: 11/05/23 Termino: 11/05/23 N:

Descrição do Item: CARGO 2629 PREF MONTE A.

Garantia: Data: NF:

Defeito: ESCAPE

Solução:

PRODUTOS E SERVIÇOS:

2511	CANO RETO 3.1/2"	1	80,00	88,00
8984	ABRAÇADEIRA DUPLA 3 1/2	1	46,00	46,00
2048	PF. 10 mm x 70 mm 8.8 MA	4	4,00	16,00
1889	PORCA SIMPLES 10 MM MA	8	1,15	9,20
2214	KIT COMPL. ESCAP. CORSA/VECTRA	2	6,00	12,00
6065	SOLDAOXII/ACETILENO	2	60,00	120,00
6069	SERV ESCAPAMENTO	1	100,00	100,00

Total Produtos: 171,20

Total Serviços: 220,00

Total: 391,20

ORÇAMENTO CASO NAO APROVADO SERA COBRADO HORA TECNICA

MECANICO: MIGUEL ALEXANDRE RAMOS PAIM

PLACA: 4N x 9910

ASS: _____

MONTE ALEGRE

MECÂNICA EM GERAL



CNPJ 44.813.807/0001-19

PEDIDO**Nº****380**Cliente: Prefeitura Monte Alegre

End.: _____ N.º: _____

CNPJ/CPF: _____ Inscr. Est.: _____

Data da Emissão: 30/06 / 2023 Fone: _____

Quant.	Discriminação dos Serviços	Pr. Unit.	TOTAL
01	SupORTE mola	680,00	680,00
06	Bucha Dianteira Bronze	60,00	360,00
02	Pino Mola	50,00	100,00
04	Pino Mola	40,00	160,00
06	Graxa 3/8 Reto	2,00	12,00
03	Arruela encosto	8,00	24,00
02	Parafuso 3/8x1	2,50	5,00
02	Porca Simples 3/8	0,85	1,70
02	Parafuso 5/8	20,00	40,00
06	Porca Polartick	3,00	18,00
04	Parafuso sext 5/8	10,17	40,68
08	Bucha Suspensão	100,00	800,00
01	Pino Centro 12x6	15,00	15,00
01	Porca Simples	1,15	1,15
02	Parafuso sext 1/2	6,83	13,66
02	Porca Simples 1/2	2,00	4,00

Gráfica Vacaria - 3231-3079

TOTAL R\$**4673,19**

Assinatura Cliente

Assinatura Empresa

Mão de obra	180,00	360,00	
Mão de obra		150,00	
mão de obra 5000		400,00	
como reto		8900	
Abraçadeiras dupla		46,00	
Parafuso 10mm	5,00	20,00	
porca simples 10mm	2,00	16,00	
Kit escape	8,00	16,00	
Solda oxicileno	89,00	160,00	
Mão de obra	15900	150,00	

TOTAL R\$ 463,00

Assinatura Empresa

Assinatura Cliente

P E D I D O

Nº 134

Cliente: Prefeitura Monte Alegre

End.: N.º:

CNPJ/CPF: Inscr. Est.:

Data da Emissão: / / 20 Fone:

Quant.	Discriminação dos Serviços	Pr. Unit.	TOTAL
03	Suporte de molas	600,00	600,00
06	Bucha bronze	60,00	360,00
2	Pino Mola	50,00	100,00
4	Pino Mola	40	160,00
06	Graxa 3/8	3,00	18,00
03	Arruela encosto	10,00	30,00
02	Parafuso 3/8	3,00	6,00
2	Porca simples 3/8	1,00	2,00
2	Parafuso 5/8	20,00	40,00
6	Porca Paterick	6,00	36,00
4	Parafuso sextavado 5/8	11,00	44,00
8	Bucha suspensão	100,00	800,00
1	Pino centro 12x6	15,00	15,00
1	Porca simples 12mm	2,00	2,00
2	Parafuso sext 1/2	8,00	16,00
2	Porca simples 12 mm	2,00	2,00

Gráfica Vacaria - 3231-3079

TOTAL R\$ 3.701,00

Assinatura Cliente

Assinatura Empresa

PEDIDO

134

134

Cliente: *Prof. Manoel Manoel*

Nº

End.

Item	Descrição	Q. uni	Q. Total
02	mão de obra	200,00	400,00
01	mão de obra	150,00	150,00
08	mão de obra	60,00	480,00
01	cano reto 3 x 1/2	100,00	100,00
01	abragodeira dupla	50,00	50,00
04	parafuso 10 mm	5,00	20,00
08	porca simples 10 mm	2,00	16,00
02	Kit escape	7,00	14,00
02	Serviço solda acileno	70,00	140,00
01	Mão de obra	100,00	100,00

TOTAL R\$

2.500,00